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La recoleccidn se realizé
entre el 9 de marzoy el
31 de julio.

02.

Se realizaron 3 tipos de
operativos orientados a:

Viviendas particulares.

Viviendas colectivas.
Personas en situacién
de calle.

N

L

03.

Se utilizaron 3 modalidades de
recoleccion:
CAPI (principal).
CAWI (complementaria).
PAPI (contingencia).
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618.884 e 828.708

1992 2002 2017

Poblacién nacional censada

Nota: los censos 1992, 2002 y 2017 fueron operativos realizados siguiendo la metodologia
de censo de hecho. Por lo tanto los valores representan el total de personas censadas en
el lugar que pernoctaron la noche anterior al dia del censo, incluyendo un porcentaje de

personas que no eran residentes habituales de Chile. Estos porcentajes son 0,11% para
1992, 0,11% para 2002 y 0,2% para Censo 2017. En el Censo 2024, al ser un censo de derecho,
1992 2002 2017 los valores corresponden al total de la poblacion residente habitual en el pais.
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Instituto Nacional de \/// 2024
Estadisticas - Chile N

828.708 890.284

1992 2002 2017 plopZA

18.480.432

Poblacién nacional censada
Nota: los censos 1992, 2002 y 2017 fueron operativos realizados siguiendo la metodologia
de censo de hecho. Por lo tanto los valores representan el total de personas censadas en
el lugar que pernoctaron la noche anterior al dia del censo, incluyendo un porcentaje de
personas que no eran residentes habituales de Chile. Estos porcentajes son 0,11% para

1992, 0,11% para 2002 y 0,2% para Censo 2017. En el Censo 2024, al ser un censo de derecho,

1992 2002 2017 2024 los valores corresponden al total de la poblacién residente habitual en el pais.
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Puerto Montt
Osorno
Puerto Varas
Castro
Ancud
Calbuco
Quellén
Frutillar
Purranque
Llanquihue
Los Muermos

277.040
166.455
52.942
46.997
40.949
36.474
28.460
22.554
19.542
18.088
17.162

Chonchi
Maullin
Dalcahue
Rio Negro
Fresia
Puyehue
San Pablo
Hualaihué
Puerto Octay
Quemchi
San Juan De La Costa

Poblaciéon censada por comunas

16.078
15.063
14.894
13.874
12.320
11.712
10.883
9.480
8.865
8.409
7.776

Quinchao
Queilén
Cochamod
Puquelddn
Chaitén

Curaco De Vélez
Futaleufu
Palena

Total regién

ASYAS
5.690
4.199
4.048
4.025
3.662
3.062
1.903
890.284



CENSO Las 10 comunas con mayor % de poblacion
N AY 2024

Puerto

Osorno Puerto Varas Castro Ancud
Montt
31,1% 18,7% 5,9% 5,3% 4,6%
Calbuco Quellon Frutillar Purranque Llanquihue

4,1% 32% 2,5% 2,2% 2%
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Poblacion por sexo en la regidn

890.284

Hombres

49,1%
437269

Mujeres

50,9%
453.015

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.
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Poblacién por tramos de edad

65 ahos o mas 0 - 14 anos
13,4% 17,7%
119.628 157.838
890.284%
15 - 64 anhos
68,8%
612.818

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.



Disminuye la proporcién de Aumenta la proporcion de
personas menores de 15 afios personas de 65 anos o mas

1992
30,1 % 2024

13,4 %




Indice de envejecimiento regional

22,7 29,6 53,9

0 09
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0000000 00
o 09 0000000 09 000000000
0000000 00 000000000 000000000
0000000 00 000000000 000000000
1992 2002 2017

Nota: los censos 1992, 2002 y 2017 fueron operativos realizados siguiendo la metodologia de censo de hecho. Por lo tanto los valores representan el total de
personas censadas en el lugar que pernoctaron la noche anterior al dia del censo, incluyendo un porcentaje de personas que no eran residentes habituales de
Chile. Estos porcentajes son 0,11% para 1992, 0,11% para 2002 y 0,2% para Censo 2017. En el Censo 2024, al ser un censo de derecho, los valores corresponden al total
de la poblacién residente habitual en el pais.




Las 10 comunas con mayor indice de envejecimiento

Indice de

envejecimiento ‘
nacional 2024
San Juan De La Costa158,1

Cochamo 141,1

Quemchi 123,8

Quinchao122,8 “w J
Palena 122
Puqueldon 118,6 E
=P
> I

Maullin118,3 \ "
. -

»”

indice de
envejecimiento
regional 2024

San Pablo 113,7

Curaco De Vélez 113,3

Rio Negro 113,1
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Viviendas censadas
en la regidén

404.142

332.920

212.550

152.527

1992 2002 2017 2024



Estadisticas - Chile

CENSO

NAVAY 2024

Las 10 comunas con mas Viviendas censadas en la region

Puerto Montt 116.072
Osorno 68.763
Puerto Varas 25.207
Castro 21.192
Ancud 19.862
Calbuco 15.942
Quellon13.474
Frutillar10.304

Purranque 8.707

Los Muermos 8.697
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Viviendas censadas  Viviendas particulares
por tipo en la regidn . por estado de ocupacidn en la regidon
Particulares Ocupadas
99,9% 86,3%
403.894 348.64]

(o} (o}

Colectivas Desocupadas
0,1% 13,7%
248 55253

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.
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Hogares censados
en la regidén

332.395

277.482

196.886

148.338

1992 2002 2017 2024
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Promedio de personas
por hogar en la regidén

4,1

1992

3,5 2,9 2,7
2002 2017 2024



Estadisticas - Chile

CENSO

NAVAY 2024
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Llanquihue 2,9
Frutillar 2,8
Puerto Varas 2,8
Calbuco 2,7
Puerto Montt 2,7
Dalcahue 2,7
Purranque 2,7
Puyehue 2,7
Curaco De Vélez 2,6

Los Muermos 2,6
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Porcentaje de poblacion
censada en la regidn
por operativo

@ 884.604

99,4%

884.604
:: Viviendas Colectivas 016%
- 4.979
Q Personas en situacion de calle 011%
/01

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.
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Porcentaje de poblacidon
censada en la regidén
por modalidad

I-T Entrevista presencial
(}\ (DMC dispositivo movil de captura)

93,7%
833.992

09

:R Cuestionario web

6,3%
56.292

| y | Cuestionario papel

0%
0

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.



VIE| CENSO Indicadores de desempeno operativo en la regién
siyra aconal e ANAY

Tasa de Rechazo Tasa de Respuesta

1,4%

m 94,3%

Nota: dado el redondeo de los valores a un decimal estos pueden no sumar 100%.
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Anexo

Calendario de entrega
de resultados

Resultados censales - 2025

27 de marzo

30 de mayo

30 de junio

Segundo
semestre

Personas, hogares y viviendas censadas a nivel nacio-
nal, regional y comunal, con datos desagregados por
sexo y edad.

Poblacion inmigrante internacional, migracion inter-
na y fecundidad. A su vez, se publicara la Memoria
Censal.

Caracteristicas de viviendas como materialidad y ac-
ceso a servicios basicos (agua, electricidad y servicios
higiénicos).

Caracteristicas de la poblacion tales como pertenen-
cia a pueblos originarios, poblacién afrodescendiente,
poblacién con discapacidad, género, religion o credo,
nivel educativo, etc.

Base de datos y la cartografia censal, con informacion
innominada e indeterminada.

Resultados proyecciones - 2026

Estimaciéon de poblacion que reside en el paisy ac-
tualizaciéon de las proyecciones de poblacidn para los
préximos afos, con cifras a nivel nacional, desagre-
gadas por sexo y por edad.
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Anexos
www.censo2024.cl

Glosario

Ficha Metodolégica
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